criptoativos, podendo alocar também em ativos financeiros de renda fixa e renda 
variável de diferentes naturezas, riscos e características, sem o compromisso de 
concentração em nenhum ativo. A carteira formada por ativos financeiros de renda 
fixa no Brasil deverá apresentar prazo médio superior a 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias. 

Parágrafo Único – A CLASSE está autorizada a realizar aplicações em ativos 
financeiros negociados no exterior, devendo observar, no que couber, as 
disposições contidas na Resolução CVM 175/22, em especial as condições 
previstas no Anexo Normativo I artigo 43 e suas alterações posteriores.